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Politiska förslag

Problemformulering
Klimatförändringarna är ett globalt hot som påverkar oss som lever idag, men 
även våra barn och deras barn i sin tur. Liberalismen är en grön ideologi som 
vill möta dessa problem. Svaret för att skapa ett långsiktigt demokratiskt, 
frihetligt, ekonomiskt stabilt och ekologiskt samhälle som svarar mot plane-
tens utmaningar och begränsningar stavas: Grön tillväxt. Sverige har en unik 
möjlighet att leda omställningen genom att sänka våra fossila utsläpp sam-
tidigt som grön industri utvecklas och kan bidra med lösningar för klimatet. 
Den nuvarande regeringen har misslyckats med båda delar: utsläppen ökar 
och den gröna industriomställningen hotas.

Politiken måste våga prioritera klimatet och ta obekväma och tuffa beslut för 
att stärka vår ekonomi, värna individens frihet och säkerställa en bättre planet 
för kommande generationer. 

Centerpartiet ser fem hinder för att skapa grön tillväxt. Med politiken som 
verktyg vill vi riva dessa hinder: Att det upplevs som för dyrt att ställa om, att 
det går för långsamt att minska utsläppen, att omställningen upplevs som 
svår och riskabel, att den fossila ekonomin subventioneras och har många 
anhängare samt att det finns motvilja till omställningen.

Det är därför viktigt att politikens insatser bidrar till att göra omställningen 
billigare, attraktivare, snabbare, smartare, mindre riskfylld och ser till att ställa 
om från oljebaserad ekonomi.

Det ska bli:

Billigare Attraktivare Snabbare Enklare Smartare

“Utan investeringar i näringslivet undergräver vi 
sysselsättning och välfärd”
Torbjörn Fälldin, 1980
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Centerpartiet vill:
	Î Införa en grön skatteåterbäring till alla medborgare för att 
kompensera för höjda drivmedelspriser i samband med 
klimatomställningen. Återbäringen ska dubbleras på landsbygden där 
kollektivtrafiken är mer begränsad.

	Î Genomföra en övergripande klimatskattereform. Samtliga skatters 
miljöstyrande effekt ska utvärderas och vid behov justeras för att 
bidra till en grön skatteväxling i linje med principen om förorenaren 
betalar. Fossila subventioner fasas ut.

	Î Gör Sverige till ett innovationsland igen genom att:

• �Reformera miljöbalken i grunden till en klimat- och miljöbalk med 
tydligare ramar och avgränsningar för snabbare och mer förutsäg-
bara tillståndsprocesser.

• �Flytta över ansvaret för miljöprövningar från länsstyrelserna till 
mark- och miljödomstolarna eller annan ny tillståndsmyndighet.

• Införa tidsgränser för handläggningstider för miljötillstånd.

• �Trygga elförsörjningen ytterligare genom att Svenska kraftnät inför 
ett marknadsbaserat elgarantisystem där upphandling utformas 
teknikneutralt, med ett utsläppstak, i syfte att garantera el till 
lägsta pris. Svenska Kraftnät ges i uppdrag att ta fram minst 150 
möjliga anslutningspunkter för ny industri i Sveriges elnät.

	Î Reformera klimatlagen och höj målen genom att applicera det 
svenska klimatmålet om koldioxidneutralitet år 2040, se till att 
det enbart omfattar nationella utsläppsminskningar, inkludera ett 
separat mål för Sveriges nationella negativa utsläpp och lägga till ett 
delmål som kan nås på kortare sikt.

	Î Införa nationell klimatmärkning för alla produkter.
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Här kommer (den gröna) 
skatteåterbäringen!

Vad är en grön skatteåterbäring?
Centerpartiet vill införa en grön skatteåterbäring till alla medborgare för att 
kompensera för höjda drivmedelspriser i samband med klimatomställningen. 
När de fossila bränslena blir dyrare på grund av införandet av utsläppshandel 
eller ökad beskattning ska pengarna helt enkelt betalas tillbaka oavkortat till 
medborgarna. 

Skatteåterbäringen betalas ut lika till alla vuxna medborgare. På landsbygden, 
där kollektivtrafik saknas, dubbleras återbetalningen. På så sätt främjas kli-
matsmarta transportval eftersom den som kör elbil, cyklar eller åker kollektivt 
också får återbäring samtidigt som de utan alternativ får dubbel ersättning för 
att kunna investera i exempelvis en miljöbil. Pengarna betalas ut varje månad 
via skattekontot.

Med detta underlättas omställningen för den enskilda, eftersom kostnaden 
för klimatskadan bakas in i priset utan att ytterligare klimatinformation 
behöver sökas upp. Samtidigt förblir skattetrycket detsamma, det är konsum-
tionen som skiftar från klimatskadligt till klimatsmart. Vi tycker att det ska 
vara lätt att vara del av omställningen, och för den som vill göra ytterligare 
aktiva val finns möjlighet att göra det genom de klimatmärkningar som finns.

Varför behövs en grön skatteåterbäring?
Vi vet att de fossila drivmedlen behöver bli dyrare om vi ska klara klimat-
målen. De kommer också att bli dyrare i och med införandet av EU:s nya 
utsläppshandel för transport- och bostadssektorn (ETS2). För att de förnybara 
drivmedlen ska kunna konkurrera behöver det fossila öka än mer i pris. Det 
kan göras genom höjda skatter.

Förslag
Inför en grön skatteåterbäring till alla medborgare för att kompensera 
för höjda drivmedelspriser i samband med klimatomställningen. 
Återbäringen ska dubbleras på landsbygden där kollektivtrafiken är mer 
begränsad.

Billigare Attraktivare
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Men för att inte möta samma folkliga motstånd som uppstod i samband med 
Rysslands invasion av Ukraina, då många hushåll, inte minst på landsbygden, 
fick orimliga drivmedelskostnader har vi med detta förslag hämtat inspiration 
från Kanada, där har ett system som kallas ”Avgift och Utdelning” införts. Även 
Österrike har liknande system. Detta system har också rekommenderats för 
Sverige av det klimatpolitiska rådet, eftersom det ökar acceptansen och viljan 
att vara med i omställningen samtidigt som utsläppen minskar.

Slutligen, år 2023 utgjorde skattebasen från koldioxidskatten 22,7 miljarder 
kronor, som beräknas försvinna genom energieffektivisering och omställ-
ningen till fossila bränslen. Istället för att höja skatten på arbete för att täcka 
upp en försvinnande skattebas bör vi höja skatt och avgifter på klimatskadliga 
aktiviteter. Detta skulle även driva på för gröna innovationer och nya tekniska 
lösningar.

Hur ska den gröna skatteåterbäringen utformas?
Genom ny lagstiftning omfördelas intäkterna från bensin- och dieselskatten 
tillbaka till befolkningen. Även medel från EU:s socialfond och auktionsintäk-
ter från ETS 2 kan användas för återbäringen och delas ut till medborgarna via 
skattekontot.
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En rejäl klimatskattereform!

En klimatskattereform bör överväga översyn av följande skattebaser:

Billigare Snabbare Enklare

Förslag
Genomför en övergripande klimatskattereform. Samtliga skatters miljö-
styrande effekt ska utvärderas och vid behov justeras för att bidra till en 
grön skatteväxling i linje med principen om förorenaren betalar. Fossila 
subventioner fasas ut.

Sänkt skatt Höjd skatt

Elpriserna: energiskatteavdrag vid 
elbilsladdning hemma; sänk skatten på 
el; ta bort solskatten; beskatta inte både 
upp- och urladdning vid batterilagring

Avveckla oljeekonomin: inför skatt på 
fossilt råmaterial; ta bort alla fossila 
subventioner; ta bort undantag från 
koldioxid- och energiskatt för inre 
sjöfarten 

Bensinpriserna: grön skatteåterbäring 
till privatpersoner, dubbel till landsbygd 
samt sociala klimatfonden; tanka 
svenskt; sänkt skatt på biodrivmedel; 
grön check

Återinför flygskatt för flyg utanför EU tills 
det ingår i EU ETS

Omställningen av transportsektorn: 
Miljöbilsbonus vid köp av ny bil; se över 
parkeringsavgift för bilpooler; sänkt 
moms för bilpooler; förmånsskattebefria 
kollektivtrafikkort och förmånscykel för 
anställda 

Se över vattentaxan och överväg 
beskattning av spillvärme för att öka 
resurseffektiviteten

Grönt skatteavdrag till privatpersoner: 
solceller, lagring, effektivisering m.m.

Höj mineralavgiften

Skatteavdrag vid köp av svenska 
certifierade kolkrediter 

Reformera trängselskatten; 
differentierade vägavgifter  
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Varför behöver Sverige en rejäl klimatskattereform?
Nästan alla våra dagliga aktiviteter är idag förknippade med höga utsläpp. Den 
oljebaserade ekonomin har idag många anhängare, inklusive Sveriges skatte-
system. Istället för att pausa samhällsutvecklingen ska skatterna styra mot 
hållbar produktion, mobilitet och klimatsmarta konsumtionsmönster.

På så sätt säkerställer vi att enskilda val inte gör skada på andra, genom att 
samhällskostnaderna bakas in i priset. Genom högre miljöskatter kan vi sänka 
skatten på arbete, vilket förenklar för företag att växa och får fler människor i 
arbete.

När koldioxidskatten successivt försvinner måste vi hitta andra skattebaser 
som bygger vårt välstånd, skapar en cirkulär ekonomi, stärker efterfrågan på 
det hållbara och förpassar klimatbovarna till historien. Genom grön skatte-
växling gör vi omställningen billigare, snabbare och smartare samtidigt som vi 
möjliggör för fler människor att delta.

Hur vill Centerpartiet att klimatskattereformen ska införas?
De skattereformer som redan finns utredda och klara, såsom ett fossilfritt 
teknikneutralt jordbruksavdrag, bör skyndsamt genomföras i lag. För de 
skattebaser som inte utretts på länge vill vi snabbt tillrätta utredningar som 
hittar en lämplig nivå, som beaktar potentiell negativ snedvridning, interna-
tionell konkurrenskraft såväl som verksamhetens klimatpåverkan. Vi vill också 
se över en generell skattesänkning för företagen, för den icke- klimatskadliga 
verksamheten, för att stärka attraktiviteten att etablera sig i Sverige.

 

Förmånliga avskrivningsregler för 
energieffektivisering för företag

Ta bort momsnedsättningen för 
lyxkonsumtion och utred begränsning 
av ränteavdraget för bil- och båtlån där 
säkerheten består i bilar som i huvudsak 
drivs av fossila bränslen

Regionaliserade skattebaser (fastighetsskatten för elproducerande verksamheter som 
exempelvis vatten- och vindkraft)

Justerat reseavdrag som är avståndsbaserat och färdmedelsneutralt

Fossilfritt teknikneutralt jordbruksavdrag
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Innovationslandet Sverige

Detta vill Centerpartiet åstadkomma genom att: 
Förändra systemet för miljötillstånd
Miljöbalken måste kraftigt reformeras till en klimat- och miljöbalk som 
också värderar projekts klimatnytta. Ansvaret för miljöprövningar ska flyttas 
från länsstyrelserna till mark- och miljödomstolarna eller annan nytillsatt 
tillståndsmyndighet. Miljöbalkens utformning måste förändras i grunden 
för att förenklas, värdera klimatnytta, skapa förutsägbara spelregler vad 
gäller miljöprövningars omfattning och avgränsningar samt tidsgränser för 
miljötillståndshandläggning för att öka tempot. Beroende på verksamhetens 
utformning bör tillstånd garanteras inom en handläggningstid på 2 månader 
till 2 år och kompensation utbetalas vid avvikelser från dessa.

Trygga elförsörjningen
Vi behöver skyndsamt införa ett planeringsmål om en dubblerad elproduktion 
till 2035. Centerpartiet föreslår ett Elgarantisystem med effektupphandling 
som tryggar elförsörjningen genom att täcka upp med produktion från flexibla 
källor de få timmar om året som ordinarie elsystem inte räcker till. Systemet 
är ett komplement till dagens energimarknad som prissätter och ökar lönsam-
heten i planerbar och flexibel kraftproduktion.

Billigare Snabbare Smartare

Förslag
Reformera miljöbalken i grunden till en klimat- och miljöbalk med 
tydligare ramar och avgränsningar för snabbare och mer förutsägbara 
tillståndsprocesser.

Flytta över ansvaret för miljöprövningar från länsstyrelserna till mark- 
och miljödomstolarna eller annan ny tillståndsmyndighet.

Inför tidsgränser för handläggningstider för miljötillstånd

Trygga elförsörjningen ytterligare genom att Svenska kraftnät inför ett 
marknadsbaserat elgarantisystem där upphandling utformas teknikneu-
tralt, med ett utsläppstak, i syfte att garantera el till lägsta pris. Svenska 
kraftnät ges i uppdrag att ta fram minst 150 möjliga anslutningspunkter 
för ny industri i Sveriges elnät.
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Stödet ska också kunna utdelas till befintliga kraftverk som med enkla och 
kostnadseffektiva medel kan skruva upp sin produktion i den befintliga anled-
ningen samt gårdsstöd för biogasturbiner. Vidare bör det göras en översyn av 
elnätsregleringens långsiktighet och Svenska Kraftnät får i uppdrag att kart-
lägga och tillgängliggöra 150 nya anslutningspunkter för ny industri i Sveriges 
elnät.

Varför ska Sverige bli ett innovationsland igen?
Grön tillväxt innebär enorma möjligheter för Sverige som industrination. 
Sverige ska vara ledande i utvecklingen av grön teknik genom att politiken 
skapar rätt förutsättningar för ny industri och innovationer i Sverige. Genom 
att ta fram nya tekniker i Sverige kan vi bidra med att sprida grön teknik som 
kan förpassa fossila alternativ till historien och svensk export kan bidra med 
sänkta utsläpp långt utanför våra egna gränser. Sverige har stort ingenjörs-
mässigt kunnande och skickliga forskare och därför ska Sverige bli Europas 
centrum för grön industri. För att detta ska vara möjligt krävs kraftfulla 
förändringar av Sveriges miljölagstiftning och tillgänglig och billig grön el i hela 
landet.

Industrin har redan en effektiv piska som driver utsläppsminskningar i form av 
EU:s utsläppshandelssystem. Industrin i EU behöver med denna lagstiftning 
köpa rättigheter för att fortsätta släppa ut. Men det saknas tillräckliga moröt-
ter, alltså incitament som gör det attraktivt att satsa på det hållbara.

Den gröna omställningen går alldeles för långsamt och upplevs som kostsam 
och svår för vår industri. Politiken behöver skapa förutsättningar för innova-
tion, utveckling och uppskalning av ny grön teknik. De mest frekvent utpekade 
hindren idag är byråkratiska tillståndsprocesser som försenar och fördröjer 
nyetableringar och expansion, tillgången till billig el anses osäker och till-
gången på gröna material och råvaror bedöms begränsad.

Hur ska vi genomföra förslagen?
Vi föreslår en genomgripande reformering av miljöbalken så att klimatnytta 
beaktas vid prövning och föreslår tydliga avgränsningar. Vi vill vidare utreda 
genomförandet att flytta ansvaret från länsstyrelse till mark- och miljö-
domstolarna liksom införandet av tidsgränser för handläggningstid, liksom 
tillräckliga förseningsavgifter som kompensation till företagen om tidsgränsen 
inte hålls.

Centerpartiet vill se ett planeringsmål om dubblad elproduktion till 2035 
införs utan utredning, genom god dialog med relevanta parter. Svenska kraft-
nät får i uppdrag att kartlägga och tillgängliggöra anslutningspunkter för ny 
industri genom regleringsbrev. Elgarantisystemet ska snabbutredas.
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Höj målen!

Varför behöver vi höja de svenska klimatmålen?
Idag investerar regeringen miljardbelopp i utsläppsminskningar utomlands, 
istället för att ta itu med utsläpp vi själva orsakar. Detta går rakt emot 
regelverken för EU:s klimatmål och riskerar att ge de fattigare länderna stora 
problem framöver då de inte kan tillgodoräkna sig sina utsläppsminskningar 
själva, vi kallar detta klimatkolonialism.

Sverige har möjlighet att bli klimatneutralt redan 2040. Genom ett fossilfritt 
elsystem, stor andel bioråvara och tekniskt kunnande kan och bör Sverige 
öka sina klimatambitioner. Detta ger också större möjlighet att påverka andra 
länder att skruva upp sina ambitioner, både inom EU och internationellt.

Den internationella klimatforskningen är enig, för att klara klimatmålen 
behövs både utsläppsminskningar och upptag av koldioxid från atmosfären. 
Sverige har goda förutsättningar, tack vare vår biobaserade industri, att fånga 
in koldioxid med så kallad bio-CCS. Centerpartiet vill att varje land i EU ska 
vara med och bidra till negativa utsläpp och att Sverige ska gå före och leda 
utvecklingen mot koldioxidneutralitet.

Hur ska vi höja de svenska klimatmålen?
Klimatlagen ska omförhandlas för att tidigarelägga målsättningen om koldiox-
idneutralitet till 2040 istället för 2045. Dagens möjlighet att nå målet genom 
köpta klimatsänkningar utanför Sveriges gränser tas bort från klimatlagen och 
ett helt nytt mål om negativa utsläpp till år 2030 läggs till.

 

Snabbare Smartare

Förslag
Reformera klimatlagen och höj målen genom att applicera det svenska 
klimatmålet om koldioxidneutralitet år 2040, se till att det enbart 
omfattar nationella utsläppsminskningar, inkludera ett separat mål för 
Sveriges nationella negativa utsläpp och lägga till ett delmål som kan 
nås på kortare sikt.
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Deklarera mera – kräv 
klimatmärkning!
       

 

Det ska vara enkelt för alla att göra klimatsmarta val i vardagen
Idag finns det flera olika miljömärkningar men få klimatmärkningar, och det 
gör det svårt för konsumenter att göra rätt val i vardagen. Med en nationell 
klimatmärkning skulle det bli mer transparent för konsumenten vad klimats-
marta val är och staten skulle kunna styra befolkningen mot mer hållbar 
konsumtion. Återbruk och återanvändning ska premieras i systemet med 
klimatmärkningen och på så sätt främja cirkulär ekonomi.

Varför vill vi införa en klimatmärkning?
Sveriges konsumtionsbaserade utsläpp, alltså utsläpp från varor och tjänster 
som inte nödvändigtvis producerats i Sverige, är höga. Det skulle behövas 
fyra planeter om all världens befolkning levde som oss. Svenskarna vill minska 
sina individuella utsläpp, men bättre verktyg behövs. Idag finns en uppsjö 
av miljömärkningar och inte sällan har producenter eller återförsäljare egna 
klimatmärkningar som inte nödvändigtvis säger så mycket om produkternas 
reella klimatpåverkan. De allra flesta vill göra klimatsmarta val i vardagen 
men idag är det svårt att göra rätt i klädbutiken, mataffären eller på nätet. 
Klimatmärkningar är ett sätt att förenkla för människor i vardagen och på så 
vis påverka människor att minska sin klimatpåverkan.

Som exempel sår modeindustrin idag för tio procent av de globala koldi-
oxidutsläppen. Men det är stor skillnad i klimatpåverkan mellan en svensk 
linneskjorta och en polyesterskjorta från Bangladesh. För modeindustrin 
skulle införandet av klimatmärkning vara ett sätt att komma åt problematiken 
med ultra fast fashion - den process där trendiga plagg produceras i snabb 
takt och med dålig kvalitet, stort avfall och extremt dåliga arbetsförhållanden 
till följd.

Attraktivare Snabbare Enklare Smartare

Förslag
Centerpartiet vill införa nationell klimatmärkning för alla produkter. 
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En klimatmärkning skulle också driva teknikutveckling och innovation framåt, 
ingen vill väl marknadsföra en klimatskadlig vara? Vi vill att marknaden ska 
tävla om att ta fram klimatsmarta varor så att utsläppen och resursintensite-
ten från den samlade konsumtionen stadigt minskar.

Hur ska vi implementera en klimatmärkning?
Klimatmärkningen behöver först utredas men med utgångspunkt att klimat-
märkningen ska fastställas i lag och på sikt vara obligatorisk för alla varor som 
säljs i Sverige. Märkningen ska ta utgångspunkt i varans

klimatskadliga utsläpp och ska baseras på EU:s hållbarhetsrapportering, så att 
företagen inte behöver åläggas större regelbörda än de redan har. Märkningen 
bör utformas på ett standardiserat, transparent och enkelt sätt för att gradera 
klimatpåverkan i en femgradig skala från A-E. En nationell klimatmärkning i 
Sverige skulle kunna få ringar på vattnet och inspirera EU-kommissionen att 
ta fram liknande lagstiftning på EU-nivå.
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Samhällsanalys

Sammanfattning
Klimatförändringarna är ett globalt hot. De mest sårbara drabbas hårdast av 
naturkatastrofer, artutrotning, pandemier och ekonomiska förluster. Samtidigt 
är lösningen – att minska de klimatskadliga utsläppen genom grön tillväxt – 
utmanande, eftersom omställningen kräver förändringar för individer, företag 
och hela samhällssystem. 

Men omställningen bör inte ensidigt förknippas med dessa utmaningar. Vi 
ställer egentligen om hela tiden. Idag behöver du inte packa med en väck-
arklocka på resan. Den finns i mobilen. Vi kan jobba längre dagar tack vare 
elektriskt ljus, bilen har ersatt häst och vagn samtidigt som maten håller 
längre tack vare kylskåpet. För Centerpartiet är grön tillväxt, sina utmaningar 
till trots, den enda vägen framåt, för att bygga välstånd för framtida genera-
tioner i ett frihetligt samhälle som tar hänsyn till vår planet och minskar våra 
utsläpp.

Det globala hotet får lokala konsekvenser. Det påverkar Sveriges ekosystem, 
jordbruk och infrastruktur. Din och min vardag. Värmeböljor, översvämningar 
och torka utmanar både individers hälsa och samhällsresurser. Vi i Sverige har 
därför direkta behov av att stoppa klimatförändringarna. Men – Sverige har 
samtidigt unika möjligheter till ekonomisk framgång genom att leda den gröna 
omställningen och använda vår tekniska och industriella potential till fullo.

En liberal miljöpolitik baseras på ansvar och möjligheter. Den bygger på 
ansvarstagande för utsläpp som skadar planeten och begränsar individens 
frihet, på att se möjligheter i tekniska lösningar och på att tilltro till människ-
ans lösningsförmåga. Centerpartiet förespråkar decentraliserade lösningar 
som anpassas till lokala behov och resurser. Samtidigt krävs en tydlig politisk 
vilja för att skapa incitament för människor och företag att minska sina 
koldioxidutsläpp.

Trots potentialen möter den gröna omställningen många hinder. 
Omställningen upplevs som dyr och kräver investeringar. Den går för lång-
samt. Den upplevs som komplex och riskabel. Dessa parametrar bidrar till 
en ovilja och brist på acceptans att ställa om. Samtidigt har det oljebaserade 
systemet många vänner; ekonomiska intressen, subventioner och vanor har 
under lång tid riktats mot fossil industri. Centerpartiet vill se politiska styrme-
del som kombinerar incitament och reglering för att riva dessa fem hinder.

Den nuvarande regeringen gör just nu det motsatta, med ökade utsläpp 
som följd. Det smutsiga blir billigare och det hållbara görs dyrare, svårare 
och långsammare. Sverige riskerar att tappa konkurrenskraft på den globala 
marknaden om vi inte vågar peka med hela handen – mot grön industri, mot 
lägre utsläpp. 
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Sverige måste ta ett globalt ansvar genom att vara föregångare i klima-
tarbetet. Svaret stavas: grön tillväxt. Det innebär att skapa jobb, utveckla 
fossilfria tekniker och stärka det ekonomiska välståndet, samtidigt som vi 
värnar individens frihet och planetens välmående. Grön tillväxt säkerställer 
hållbarhet i alla dess dimensioner: ekonomiskt, socialt och ekologiskt. Genom 
att kombinera innovation, internationellt samarbete och politisk tydlighet kan 
Sverige bli en ledande grön industrination och lämna en bättre planet, i alla 
avseenden, till framtida generationer.
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Stoppa klimatförändringarna
Det är märkbart att klimatförändringarna är mer utbredda idag och saknar 
motstycke ur ett tusenårigt perspektiv1. Förra årtiondet var det varmaste som 
hittills uppmätts och år 2019 var jorden i genomsnitt 1,1 C° varmare än före 
industrialiseringen2. Om temperaturen ökar med mer än två grader jämfört 
med den förindustriella tiden riskerar klimatförändringarna att bli så farliga att 
de påverkar människors hälsa och välmående, och konsekvenserna för miljön 
riskerar att bli katastrofala3. Enligt FN:s årliga sammanställning är planeten 
på väg mot 3 graders uppvärmning4. I ett sådant scenario drabbas Sverige av 
omkring 5 graders temperaturförändring.

Vi har redan tillfogat oåterkallelig skada på planeten. Dessa förändringar 
kommer att kvarstå i tusentals år5. Vad vi gör nu och kommande decennier 
kommer att avgöra framtidens utveckling och den utvecklingen påverkas av 
vår förmåga att stoppa de klimatpåverkande utsläppen6. 

Klimatförändringarnas konsekvenser globalt
De senaste 60 åren har 138 000 människor i EU förlorat sina liv till följd av 
klimatförändringarnas effekter7. Väder och klimatrelaterade skador orsakar 
ekonomiska förluster som år 2022 uppskattades till 52,3 miljarder euro i EU8. 
Globalt sett lever 774 miljoner barn, en tredjedel av världens barn, både i hot 
av fattigdom och av klimatförändringar9.

Klimatförändringarnas effekter drabbar människor orättvist. Idag flyr fler 
undan klimatförändringarnas effekter än från krig10. 3,5 miljarder människor 
lever i områden som riskerar att drabbas särskilt hårt, oftast i länder som är 
minst ansvariga för våra historiska utsläpp. Den rikaste tiondelen i världen 
står för hälften av de globala utsläppen11. Att bromsa klimatförändringarna är 
en rättvisefråga och resursstarka länder, samt länder som byggt sitt välstånd 
på höga utsläpp, är särskilt ansvariga. 

Kvinnor i områden som är sårbara för klimatförändringarna är ofta också 
ekonomiskt sårbara och en naturkatastrof kan få ödesdigra konsekvenser för 
liv och ekonomi. Att ställa om är därför även en jämställdhetsfråga. 

En varmare planet innebär även en sjukare planet och sjukare människor12. 
Över hälften av alla sjukdomar har förvärrats till följd av klimatförändring-
arna13. Befintliga och nya sjukdomar sprider sig också till andra delar av 
världen och pandemier förväntas bli vanligare.14 Även antibiotikaresistens 
förvärras av klimatkrisen15. 

Inte bara människor påverkas, vi ser också en massiv artdöd och minskad 
biologisk mångfald både förstärker effekterna av klimatförändringarna samt 
förvärras av klimatförändringarna.16
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Klimatförändringarnas konsekvenser i Sverige
Klimatförändringarna bli särskilt påtagliga i Sverige eftersom temperaturök-
ningen är störst på nordliga breddgrader.17 Sveriges befolkning, ekosystem och 
infrastruktur är anpassade efter vårt nuvarande klimat. Allvarliga signaler från 
forskningen visar dessutom förödande konsekvenser för Sveriges klimat om 
golfströmmen påverkas. 

Norra Sverige kan få samma klimat som Skåne om temperaturen fortsätter 
stiga18. Sverige kommer bli blötare och i fjälltrakterna kan nederbörden öka 
med uppemot 25 procent, med ökad risk för översvämningar.19 I södra Sverige 
blir det torrare, vilket kommer att påverka avkastningen från jordbruket.20 
Många skadeinsekter och skadesvampar trivs bättre i ett varmare klimat, 
exempelvis rotröta, granbarkborre och snytbagge21. Försurningen av Östersjön 
kommer att förvärras vilket kommer att ge långtgående effekter på det marina 
livet. 

I Norrköping har man idag en medeltemperatur över 20 grader 50 dagar om 
året, vilket är en ökning med över 300 procent de senaste decennierna. Hela 
Sverige har idag betydligt färre snödagar sedan 1990 vilket påverkar natur 
och djurliv negativt22. Malmö och andra kustkommuner kan hamna under 
vatten. Göteborgs stad beräknar att det kommer kosta 30–40 miljarder 
kronor att genomföra högvattenskydd, skyfallshantering och yttre portar. 
Klimatförändringarnas effekter påverkar Sveriges kommuner på olika sätt, 
men alla drabbas. 

Klimatförändringarnas konsekvenser för individen
Klimatförändringarna har också påverkan på människans hälsa. 
Luftföroreningar orsakar redan 6 700 förtida dödsfall i Sverige varje år23. 
Om inte räddningstjänst, polis eller arbetspendlare kan ta sig fram på över-
svämmade vägar får det stora konsekvenser för enskildas liv och ekonomi. 
Värmeböljor drabbar framförallt städer som är illa anpassade till varmare 
temperaturer, vilket slår hårt mot de mest sårbara i samhället, som äldre och 
barn. 

Redan idag ser vi att bygglovsansökningar avslås om husen inte höjs upp, 
eftersom stigande havsnivåer och ökad risk för skyfall riskerar att drabba hus 
vid utsatta lägen. Återkommande torka påverkar vår förmåga att producera 
mat med försämrad tillgång till hälsosam mat som konsekvens, såväl som 
stigande livsmedelspriser. Även om klimatkrisen kan tyckas abstrakt når 
klimatförändringarnas effekter djupt ner i allas vår vardag. 
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Liberalismen är en grön ideologi
Bondeförbundet, nu Centerpartiet, bildades 1910 som en kraft för människors 
frihet, trygghet och möjlighet till utveckling. Traditionen att bruka jord och 
skog har lärt oss tänka långsiktigt och ta hänsyn till miljön. Centerpartiet 
valde den gröna färgen redan på 1920-talet. Ett samhälle i ekologisk balans 
blev grunden för politiken. Centerpartiet la den första miljömotionen i 
Sveriges riksdag och var det första partiet som tog fram ett miljöprogram. 
Men ansvaret för miljön sträcker sig långt utanför Sveriges gränser. Vi vill att 
alla ska kunna leva väl i en miljö som mår bra, nu och i framtiden. 

Det finns två drivkrafter i en liberal miljöpolitik: ansvar och möjligheter. Att 
kämpa för klimatet är att kämpa för frihet. I en värld med allt svårare klimat-
förändringar påverkas allas frihet. Den som värnar om frihet värnar därför 
också om klimatet. Att ta ansvar för klimatet är att ta ansvar för alla människ-
ors frihet. 

En liberal klimatpolitik ser också möjligheter. Sverige har goda förutsätt-
ningar att ställa om från det fossila, vilket medför ett ansvar att driva på den 
utvecklingen och övergå till ett hållbart samhälle. En liberal decentraliserad 
klimatpolitik skapar dessutom flest möjligheter. Vi vet att en och samma 
lösning på omställningen inte passar hela Sverige. Vi är stolta över all den 
variation vårt land erbjuder, med olika naturresurser som skog eller odlings-
mark, lokala sevärdheter värda att skydda eller lokal kompetens som tar fram 
morgondagens lösningar. Men vi ser också alla de olika lokala utmaningar som 
vårt land står inför – som brist på transportalternativ, brist på el eller kustlin-
jer som är känsliga för stigande havsnivåer. 

Olika delar av Sverige kommer att kunna bidra med olika möjligheter och 
kräva olika lösningar på klimatomställningen. Centerpartiet värnar om frihet 
och möjlighet att ta sig an omställningen och klimatförändringarnas effekter 
på ett sätt som gynnar hela Sverige, stad och land. 

Varför är grön tillväxt (den enda) lösningen?
Målet för klimatomställningen är enkelt. Det handlar om att lämna över en 
värld till nästa generation som är friskare, friare, smartare och effektivare, 
där vi lever inom planetens gränser. Vår vision är att lämna över ett starkare 
samhälle – ekologiskt, socialt och ekonomiskt – till kommande generationer. 

Ekonomisk tillväxt har tagit miljarder människor ur fattigdom, drivit mänsklig-
heten genom flertalet omfattande teknikskiften och skapat social utveckling 
i flera dimensioner. Global ekonomisk tillväxt är det kraftfullaste verktyget 
för att ta samhället ur klimatkrisen och skapa de tekniska och ekonomiska 
verktyg som krävs för att stoppa utsläppen och ställa om till ett fossilfritt 
samhälle24. Vårt nuvarande system är långt ifrån hållbart. Vi ser med oro på 
hur planetens gränser och resurser utarmas. Därför behövs politiskt ansvar för 
att se till att utsläpp och samhällskostnader, såsom dålig luft och försurning 
som uppkommer vid resursanvändning, prissätts. Endast så kan vi skapa grön 
tillväxt.
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Klimatarbete ska inte bygga på rädsla. Politik som begränsar människors frihet 
kommer att misslyckas och bidrar inte till det långsiktiga målet: ett starkare 
samhälle ur alla tre hållbarhetsaspekter.

För det finns en viktig skillnad att göra. En omfattande ekonomisk tillväxt, 
eller den även kallade slit-och-släng-ekonomin, innebär just att vi använder 
alltmer resurser för att bygga vårt välstånd. Detta är inte hållbart. Men genom 
ekonomisk tillväxt där vi ständigt effektiviserar processer och sluter kretslopp 
kan vi generera större ekonomiskt värde av befintliga resurser. 

Sverige är ett av de länder som visar att högre tillväxt går att förena med lägre 
utsläpp. Sedan år 1990 har Sveriges BNP per capita ökat med 57 procent 
medan utsläpp per capita fallit med 45,3 procent25. Flera av världens stora 
ekonomier har börjat bryta kopplingen mellan ekonomisk tillväxt och koldiox-
idutsläpp.26 Svensk produktion är idag mer effektiv, vilket också är sant om de 
flesta utvecklade ekonomier. 

Både de konsumtionsbaserade och produktionsbaserade utsläppen har 
minskat sett till invånare från 1990 till 2023 i Sverige. Detta samtidigt som vår 
levnadsstandard blivit allt högre och BNP stigit med över 60 procent. Även 
den svenska exporten har fyrdubblats sedan 1990 samtidigt som utsläppen av 
växthusgaser minskat påtagligt27. 

Här spelar svensk industri en viktig roll då den internationella handeln har 
bidragit med att sprida effektiv teknik som minskar utsläppen.  Liknande 
utveckling syns i andra välutvecklade länder och visar på hur man kan kombi-
nera människors möjlighet att få en bättre vardag med att minska utsläppen.  

Den gröna tillväxten bidrar också till den gemensamma välfärden genom alla 
de arbetstillfällen som den genererar. Industrins satsningar på den gröna 
omställningen har hittills beräknats skapa nära 50 000 nya jobb i Sverige28. 
De planerade satsningarna kan skapa ett ytterligare behov om ca 30 000 
anställda kommande år. Det är en betydande siffra för ett land vars arbetslös-
het är bland de högsta i EU. 

Motsatsen till grön tillväxt
Samtidigt blickar många nostalgiskt tillbaka till en romantiserad version av 
det förflutna och förespråkar därmed ekonomisk nedväxt eller stagnation. 
Att ställa om handlar inte bara om att undvika katastrofer som den globala 
uppvärmningen för med sig. Det handlar också om vilket samhällsbygge vi vill 
se och HUR vi ställer om. Detta är en politisk fråga. 

En del anser att det vore bättre att bromsa utvecklingen, stoppa tillväxten 
och därmed avstå från utveckling och framsteg som gjorts idag – som att 
resa eller låta nya teknologier förenkla vår vardag. Andra menar att människan 
ska begränsas och tvingas in i rätt beteenden, istället för att fokusera på att 
möjliggöra mer hållbara val och konsumtionsmönster. Politiska begränsningar 
som utgör kontroll av befolkningen och dess beteenden förespråkas från både 
vänster och höger, utan respekt för friheten. 
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Båda dessa system skulle 
kortsiktigt bidra till att minska 
utsläppen, men ett samhälle som 
på sikt minskar sin tillväxt får 
också acceptera minskade resur-
ser till vår gemensamma välfärd, 
en mindre ekonomi och en 
teknisk utveckling som saktar in. 
Det är ett ekonomiskt ohållbart 
samhälle. 

Ett samhälle som straffar indi-
viduella livsstilsval istället och 
begränsar människors möjlighet 
istället för att förändra de system 
som orsakar utsläppen bidrar till 
ett ofritt och demokratiskt sam-
hälle. Det är ett socialt ohållbart 
samhälle. 

Att göra ingenting, och låtsas som att den globala uppvärmningen och över-
användningen av resurser inte orsakar problem, skapar i sin tur ett ekologiskt 
ohållbart samhälle. 

Andra menar att vi redan har en så pass hög levnadsstandard att vi mot 
den bakgrunden har råd att stoppa tillväxten. Men då förnekar vi framtida 
generationer möjligheten att få det än bättre på samma sätt som vi idag har 
det bättre än föregående generation. Man gör sig svaret skyldig i vilken del av 
vårt samhälle som vi ska skära ner och vem som blir förlorare av nedväxtens 
konsekvenser.

En vanlig missuppfattning är att tillväxt är detsamma som konsumtionsvur-
mande. Tillväxt handlar inte om överdriven konsumtion utan att vi successivt 
stärker våra gemensamma resurser för att kunna satsa mer på skola, sjukvård 
och för att reparera potthålen i våra vägar29. Tillväxt för oss handlar om att 
utveckla samhället i en positiv riktning och ska utvecklingen vara positiv så 
måste den vara grön. 

En stärkt levnadsstandard leder inte automatiskt till högre konsumtion. Idag 
lägger allt fler svenskar mer av sina pengar på tjänster snarare än prylar, trots 
ökade resurser. I början av 1950-talet stod mat, dryck, kläder och skor för över 
50 procent av de svenska hushållens inköp, idag står dessa inköp för drygt 20 
procent. 

Tillväxt handlar i grunden om att bekämpa fattigdom, säkra tillgången till 
utbildning och förbättrad hälso- och sjukvård, vilket leder till ett liv som 
både är längre och friskare. Det handlar om att få ut mer av mindre resurser, 
oavsett vilket mer man personligen brinner för. Och att oavsett vad det är 
man vill spendera sina välförtjänta inkomster på så ska valet inte få negativ 
påverkan på vår planet. 

Så skapas grön tillväxt
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Ekonomisk 
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Sveriges klimatutsläpp 2023 (preliminärt)
44,2 miljoner ton CO2-ekvivalenter

Källa: Naturvårdsverket
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Omställningen, efterfrågan på gröna tekniker och resurser för omställningen 
kommer att ske och öka oberoende vilken väg Sverige väljer. Genom nedväxt 
eller att förespråka att Sverige inte ska bidra med kunskap, tekniker eller 
resurser påverkar inte den globala efterfrågan, det påverkar bara vilka länder 
som kommer leverera allt mer av utbudet. Ofta är det icke demokratiska 
länder som Kina och Ryssland vi tävlar med. Detta ökar den globala osäkerhe-
ten i längden för oss och hela Europa30. 

Varför behöver Sverige ta ansvar? 
Det borde vara självklart att Sverige ska vara ledande i klimatarbetet, men det 
är idag ifrågasatt. Det senaste USA-valet liksom valet till Europaparlamentet 
riskerar att leda till en tillbakagång även i det globala klimatarbetet.  

Sverige har under flera generationer byggt vårt välstånd baserat på en fossil 
ekonomi, med höga utsläpp som följd. Det skapar ett globalt ansvar mot 
andra länder, att använda våra ekonomiska medel för att ställa om till en grön 
ekonomi men också om vår framtida konkurrenskraft. 

Sverige är samtidigt en industri- och innovationsnation. Det betyder att det 
tack vare vår industri, kompetens, energiproduktion och forskning finns goda 
möjligheter att vi kan bli världsledande inom de fält som krävs för att klara 
klimatomställningen31. 

Sverige släppte år 2023 ut 44,2 miljoner ton koldioxidekvivalenter, vilket inte 
inkluderar de konsumtionsbaserade utsläppen. De svenska utsläppen repre-
senterar blott en promille sett till hela världen, men utöver att sänka våra 
utsläpp på hemmaplan kan vi bidra genom att sprida grön teknik som kan 
förpassa oljan till historien. Det finns många sätt som svensk export kan bidra 
till att sänka utsläppen långt utanför våra rikets gränser.
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Exporten är viktig för svenska 
företag då mer än 70 procent av 
de 2 000 miljarder kronorna som 
svenska industriföretag omsätter 
årligen genereras genom export. 
Varor producerade i Sverige 
genererar drygt tre gånger mindre 
utsläpp än om de producerats i 
andra länder. Svensk export bidrar 
till att tränga undan 26 miljoner 
ton koldioxidutsläpp årligen, 
huvudsakligen av tre anledningar: 
det svenska elsystemet är fossilfritt, 
svensk industri är mer effektiv på 
att nyttja resurser, vilket resulterar 
i 15–20 %, lägre utsläpp, samt att 
svensk industri använder hållbar 
bioenergi i stor skala.32

Centerpartiet anser att Sverige 
ska ta vara på våra möjligheter att 
utvecklas som stark industrination även i framtiden. Att vara ledande i den 
gröna omställningen innebär stora möjligheter till nya exportvaror och indu-
striellt kunnande33.     

Vad står i vägen för grön 
tillväxt?
Vägen till grön tillväxt är dock långt ifrån enkel. Omställningen till ett hållbart 
samhälle är en av de mest genomgripande strukturomvandlingar vi kommer 
att se på en väldigt lång tid, jämförbar med industrialiseringen. Alla sam-
hällsaktörer delar både ansvar och börda för att se till att utsläppen minskar. 
För en sak är säker; även om vissa saker blir billigare genom att inte agera på 
kort sikt är alternativen till att inte ställa om långt sämre på lång sikt. 

Omställningar och teknisk utveckling sker dock hela tiden, varje dag. Den 
gröna omställningen kommer precis som digitaliseringen innebära nya effek-
tivare, smartare, renare och smidigare lösningar som förenklar för människor i 
vardagen. Klimatomställningen innebär därför många möjligheter och ska inte 
enbart förknippas med utmaningar. 

Centerpartiet har identifierat fem hinder för att skapa grön tillväxt i Sverige. 
Politikens ansvar är att bemöta dessa hinder och finna politiska lösningar för 
att överbrygga dessa. Enbart genom att ta dessa hinder på allvar och fördjupa 
oss i dess orsaker kan Sveriges klimatomställning bli effektiv och kraftfull och 
utsläppsminskningarna accelerera.
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Det är för dyrt
Olja har länge varit billigt. Det mest effektiva styrmedlet i klimatomställningen 
är att bekosta de klimatskadliga utsläppen enligt principen att förorenaren 
ska betala. På så vis får de som släpper ut bära kostnaderna för den skada 
som orsakas på samhället. Det skapar också incitament för att ställa om till 
mer hållbara alternativ och utsläppsfria alternativ blir kostnadseffektivare och 
långsiktigt billigare. 

Vi befinner oss just nu i en övergångsfas där vi måste ut med det gamla och 
in med det nya, men de nya hållbara alternativen kostar idag mer än de som 
smutsar ner. I övergången till det gröna faller kostnaderna av klimatpoliti-
kens styrmedel på staten, företagen och på vanliga medborgare. Det gör 
att människor och företag upplever att klimatomställningen blir för dyr och 
därmed blir en omställning ekonomiskt oattraktiv. 

Teknikskiften kräver investeringar av både företag och individer vilket gör att 
klimatpolitiken förknippas med kostnader. Dessutom behöver staten priori-
tera mellan en massa akuta kriser som kräver resurser.

Politiken har dock en viktig roll att stötta omställningen, minska ekonomisk 
osäkerhet för de som vill investera, skapa förutsättningar för en ekonomiskt 
lönsam omställning och se till att klimatkostnader fördelas på de utsläp-
pande sektorerna och inte konsumenten. Det måste bli billigare att delta i 
klimatomställningen.

När vardagen eller verksamheten blir dyrare till följd av åtgärder för att minska 
klimatförändringarna minskar acceptansen för klimatpolitiken, särskilt om 
styrmedlen inte upplevs som proportionerliga, rättvisa eller rättfärdigade34. 
Därför behövs det både styrmedel som är effektiva och som minskar kost-
nader som samtidigt kan kompensera de aktörer som riskerar att drabbas 
särskilt hårt35. Olika människor och delar av vårt land har olika förutsättningar 
att bidra till och bekosta omställningen. 

Det finns idag politiska partier som tyvärr ensidigt riktar in sig på att 
plocka politiska poänger på människors oro. Valrörelsen 2022 utgjordes 
till stor del av budgivning om vem som kunde erbjuda lägst bensinpriser. 
Klimatomställningen fick betala det högsta priset. Men att vänta med omställ-
ningen kommer istället bli det som kan stå oss dyrt. För varje år så minskar 
utsläppsutrymmet inom EU:s utsläppshandelssystem, vilket driver upp 
priserna på utsläpp. Ju fler utsläpp vi har kvar i den svenska ekonomin, desto 
mer kommer vi få betala. 

Konjunkturinstitutet undersökte hur drivmedelspriserna kan komma att 
påverkas och kunde konstatera att en låg reduktionsplikt kan driva upp 
drivmedelspriserna så högt som till 40 kronor för bensin och diesel år 2030, 
förutsatt att klimatmålen ligger fast36. Flera forskningsrapporter leder till 
samma slutsats. Regeringen har vänt svensk klimatpolitik upp och ner genom 
att göra det billigare att smutsa ner planeten än att minska utsläppen. 
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Istället vet Centerpartiet att kostnaderna för att genomföra klimatpolitiska 
reformer är långt lägre än kostnaderna för att stoppa huvudet i sanden. Det 
anser vi att det är samhällsekonomiskt mer rationellt att genomföra kraftfulla 
klimatåtgärder i närtid. Även om dessa åtgärder innebär orättvisa fördelnings-
effekter på kort sikt. Det är mer önskvärt att kompensera de som får bära 
stora kostnader för omställningen än att låta bli att agera. Centerpartiet är 
övertygade om att grön tillväxt, med rätt incitament, kommer skapa ny teknik 
och lösningar som är billigare än dagens fossilbaserade system.          

Det går för långsamt
Omställningen bromsas inte bara av ökade kostnader och brist på vilja 
utan också i hög grad av det faktum att vi låst in oss själva i föråldrade 
lagstiftningar och processer som i värsta fall motverkar efterlevnaden av 
klimatmålen. 

Det kan handla om en betungande byråkrati som innebär att företagen måste 
ägna mer tid åt rapportering än att satsa på innovation som kan minska 
utsläppen. Det handlar också om farthinder som tillståndsprocesserna, där 
innovationer förblir en bra idé på pappret men får vänta flera år, ibland decen-
nier, på att göra nytta i verkligheten. Det kan även handla om målkonflikter där 
lokala miljövärden betraktas högre än industriprojekt som bidrar till minskade 
utsläpp. Ett sådant exempel är hur DNA-spår av vattensalamandrar försenade 
byggandet av Volvos batterifabrik i Mariestad. Politiken har blivit ett hinder 
snarare än en möjliggörare. 

Därtill ser vi att mycket av den grundläggande infrastruktur som behövs för 
omställningen idag är eftersatt. Elnätet är föråldrat, vår järnväg är eftersatt, 
det saknas laddningsinfrastruktur längs våra vägar. Redan idag saknas det 
el i många delar av landet och det kommer att saknas el i hela Sverige om 
vi inte aktivt arbetar för att bygga ut produktionen. Därtill behöver vi säkra 

Pumppriser 2030 i olika scenarier (Kronor per liter, 2019 års prisnivå)
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arbetskraft, kompetens och råmaterial för att den gröna tillväxten ska kunna 
accelerera. Vi kommer aldrig locka innovationer till Sverige om vi inte säker-
ställer att de grundläggande förutsättningarna finns på plats. 

Även politiken går för långsamt. När klimatmål ställs för långt fram i tiden eller 
när regeringar inte respekterar dem, när klimatmålens betydelse inte omsätts 
i konkret policy eller när klimatmålen och de politiska spelreglerna ändras, då 
skapas inte långsiktiga spelregler och klimatpolitikens betydelse ifrågasätts. 
Detta försenar implementering och genomförande av åtgärder som sänker 
utsläpp. Aktörer som inte får tydlighet från politiken agerar inte och investe-
ringar skjuts på framtiden.

Det är precis detta vi ser med nuvarande regering, där viktiga beslut för att 
påskynda omställningen antingen är otillräckliga eller skjuts på framtiden. Det 
får effekten att efterfrågan av gröna industrisatsningar minskar och vi ser nu 
hur bransch efter bransch tvingas omvärdera sina klimatambitioner, pausar 
viktiga projekt eller väljer att flytta sina industrier till andra länder.      

Centerpartiet vill istället skynda på omställningen. Dels för att länder som går 
först också vinner konkurrensfördelar på världsmarknaden och kan erbjuda 
nya lösningar i omställningen. Men det finns också vinster för klimatet med en 
snabb omställning. Hur snabbt vi lyckas minska de klimatskadliga utsläppen 
spelar roll. Varje utsläpp bidrar till den globala uppvärmningen och ju tidigare 
utsläppsnivåerna kan sjunka, desto mindre blir den samlade skadan. Vi är 
övertygade att takten i omställningen kan öka med rätt styrmedel och effekti-
vare regleringar.

Det är för svårt och riskabelt 
Efter en lång arbetsvecka kan det vara jobbigt att komma på vad man ska äta 
till middag. Då är tacofredag en bekväm lösning att falla tillbaka på. Vi är alla 
vanemänniskor och att bryta mönster kräver en aktiv insats som kan tyckas 
krånglig. Att bryta sina mönster kräver tid och resurser, och är inte sällan utan 
risker. Både för den enskilde men också för de företag, stora som små, som 
ska ta steget ut och satsa stora resurser på tekniker som inte är beprövade 
över tid. Lägg till en ryckig politik som riskerar att ändra förutsättningarna 
med varje ny mandatperiod. 

Politiken kan underlätta för att minska de risker som är förknippade med 
stora investeringar. Det finns idag brist på politiskt mod som vågar peka ut 
vart vi ska. Regeringens kappvänding i klimatpolitiken har ökat de ekono-
miska riskerna och gjort      omställningen dyrare, både på kort och lång sikt. 
Lösningarna för klimatomställningen inkluderar dessutom flera samhällsaktö-
rer med olika tidshorisonter, där ett projekts fall riskerar att ge dominoeffekter 
i hela kedjan. Ett verkligt exempel vi sett är de förseningar i att få fram 
hållbara batterier som gjort att fordonssektorn skruvat ner sina mål för elek-
trifieringen av fordonsflottan.  

Centerpartiet anser att riskerna med utsläppsfria alternativ måste överbryg-
gas. Forskning och innovation är våra främsta vapen för att övergå till en 
utsläppsfri ekonomi, ett vapen som möjliggörs tack vare ekonomisk tillväxt. 
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Politikens roll är att skapa förutsättningar för forskning och innovation oavsett 
om den sker i statlig eller privat regi. Statliga resurser kan även bidra till 
uppskalning och demonstration av nya tekniker i tidigt skede, då den mark-
nadsmässiga risken bedöms för hög för privata aktörer.

För industrins gröna omställning är tillgången på kapital och investeringar 
avgörande för att skapa nyetableringar. Här kan politiken bidra med mycket, 
både för att minska den politiska risken och marknadens styrmedel, men även 
för att minska ekonomisk risk och möjliggöra riskdelning vid finansiering av 
nya projekt.

För den enskilde kan det också uppfattas som svårt att delta i omställningen. 
Principen ska vara “lätt att välja rätt”37. Det politiska uppdraget måste vara 
att bygga system som underlättar för informerade och medvetna val, och i 
vissa fall måste de sämsta alternativen förbjudas. Exempel är energimärk-
ningen av elektronik som guidar konsumenter eller att EU 2008 förbjöd den 
gamla glödlampan, till förmån för en mer effektiv teknik som lett till stora 
energibesparingar. Så kan mönster brytas, acceptans för prissignaler öka och 
marknadsekonomins fulla kraft användas för att bidra i klimatomställningen. 
Vi är fast beslutsamma om att politiken har en viktig roll att minska risker och 
underlätta för omställningen och vi ser att grön tillväxt och klimatomställning 
innebär långt färre risker än bromsat klimatarbete.

För få vill vara med
Klimatomställningen har också inneboende målkonflikter som skapar osämja 
mellan myndigheter, grannar och olika samhällsmål. Dessa målkonflikter stjäl 
fokus från målet att minska utsläppen och vi låser fast oss i befintliga system 
när vi vägrar att erkänna att någon kan behöva göra avkall på sina priorite-
ringar. Konsekvensen av detta blir ofta att status quo bevaras. 

Den gröna tillväxten kommer att ha effekter som upplevs som negativa. 
Infrastruktur ska byggas ut i stor skala och ny industri etableras. Nya system 
kräver förändringar i arbetssätt och transportvägar. Alla tycker inte att vind-
kraftverk eller elledningar är ett vackert tillskott i horisonten och för vissa 
kan tomten tappa i värde när ändringar i närmiljön tränger undan exempelvis 
skogsbruk eller odlingsmark. 

Alla kommer inte att uppfatta förändringen som något ensidigt positivt. 
Regeringens oförmåga att erkänna och ta i tu med omställningens målkon-
flikter har lett till låsningar i viktiga reformer. Vi vet att målkonflikterna går 
att hantera. Då är det viktigt att politiken sätter tydliga mål, arbetar med att 
skapa acceptans för nödvändiga styrmedel, möter upp för att hantera förvänt-
ningar, kompenserar intrång, synliggör omställningens nyttor och stöttar de 
som medverkar i omställningen, exempelvis genom att säkerställa att mer av 
värdet av nyetablering tillfaller de som påverkas lokalt. Ju mer tillit det finns 
i ett samhälle desto lättare har medborgarna att stödja olika åtgärder för att 
förbättra miljön.
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Två av tre svenskar är ganska eller mycket oroliga för klimatförändringarna. 
Kvinnor är i större utsträckning oroliga än män.38 Men samtidigt som listan av 
anledningar för att ställa om är lång och kunskapen hög, ändrar svenskarna 
inte sitt beteende i tillräckligt stor utsträckning för att minska sina individuella 
utsläpp. Vi har länge nåtts av larmrapporterna, men skrämselpropaganda 
fungerar inte om vi inte samtidigt erbjuds en tydlig lösning. 

Det råder en stor missuppfattning om att endast mer information skulle leda 
till betydande beteendeförändringar39, 40. Till exempel: De flesta som röker 
känner till riskerna, men slutar inte röka för det. Information och konsu-
mentmärkningar är ett steg på vägen men för kraftfulla samhällsförändringar 
behövs detta kompletteras med ytterligare styrmedel. Vi är övertygade om att 
det är möjligt att skapa incitament och verktyg för att fler ska övertygas om 
att bidra i omställningens och göra medvetna val.

Det traditionella är för bekvämt
Dagens ekonomiska system är välkänt och förutsägbart. Industrier och företag 
har länge investerat i bekanta affärsmodeller, kända tekniker och trygga 
system. Den fossila ekonomin har därför många vänner. Den gröna ekonomin 
uppfattas som osäker, oförutsägbar och otrygg vilket gör att många väljer bort 
nya lösningar till förmån för bekväma alternativ.

Även politiken har byggt in sig i en fossil ekonomi. Subventionerna 
till fossila bränslen uppgick i Sverige år 2023 till 31 miljarder medan 
klimatinvesteringarna i regeringens budget för 2024 uppgick till 19,3 miljarder. 

Att genomföra stora samhällsomfattande strukturomvandlingar har aldrig varit 
enkelt. Att övergå till nya tekniker, ägarstrukturer, konsumtionsmönster eller 
produktionssätt kommer aldrig att ske utan motsättningar och har innebo-
ende tekniska, politiska och ekonomiska risker. Men att som regeringen krama 
sig fast vid det bekanta är att också ställa sig emot alla de som vågat satsa, 
vågat investera i det gröna och vågar prova sina arbetssätt trots att riskerna 
är höga. Centerpartiet vågar ställa sig på de nytänkandes sida. Vi vill minska 
riskerna genom att skapa ett ramverk som är långsiktigt, förutsägbart och 
som vågar peka ut nya vinnare och förlorare. Det som skadar vår planet måste 
alltid förlora.

Oljejättarna är också snabba på att skuldbelägga andra sektorer som ett 
sätt att rättfärdiga sin verksamhet. Biogena utsläpp, utsläpp från naturliga 
källor, framställs som syndabockar i argumentationen att bevara den rådande 
ordningen. Lägg till stora desinformationskampanjer, inte minst från Ryssland, 
med syfte att måla upp de biogena utsläppen som lika dåliga som de fossila. 
Om bioenergin och bioekonomin ges rätt förutsättningar kan de bli en viktig 
lösning i en värld som ställer om. Vi ser med stort allvar på den fossila ekono-
mins övertag men är övertygade om att grön tillväxt kan bryta dessa skadliga 
mönster och utmana oljans vänner.   
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Regeringens 
klimatmisslyckande
Regeringens politik är utformad med ambitionen att leverera smutsig tillväxt 
men resultatet har blivit smutsig nedväxt. Utsläppen skenar, gröna indu-
striprojekt pausas eller läggs ner, elektrifieringen försenas och företagens 
klimatmål skrivs ner eller skjuts fram i tiden. 

Sveriges placering i Climate Change Performance Index rasar sedan nuva-
rande regerings totalvändning i klimatarbetet och vi ligger nu efter bland 
andra Indien och Marocko. Sverige tappar trovärdighet för sitt klimatarbete 
såväl nationellt som internationellt.

Regeringen bidrar just nu till att öka samtliga av de fem identifierade hindren 
till grön omställning. Man håller det fossila om ryggen och de fossila driv-
medelsskatterna är lägre än den fossilfria elskatten. Det är svårare att vara 
hållbar idag som svensk. Viktiga reformer för att påskynda omställningen 
skjuts på framtiden. Resultatet ser ut att bli att Sverige missar samtliga av 
sina klimatmål, både de nationella och de EU-gemensamma. Det saknas både 
politiska ambitioner och mod samtidigt som resurserna till omställningen 
minskar med varje budget. 

Att fortsatt bygga svensk tillväxt med klimatskadliga utsläpp kommer bara 
göra Sverige, världen och oss som individer till förlorare. Vi riskerar att tappa 
viktiga konkurrensfördelar, låsa fast oss i ett beroende av fossila energislag 
som göder icke-demokratiska länders statskassor och som kommer ge stora 
eftergifter för svensk ekonomi om bara ett par år. Klimatet har inte råd med 
ytterligare fyra bortkastade år.  

Scenarier över Sveriges territoriella utsläpp till 2045
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Avslutande ord
Klimatförändringarna är ett globalt hot som påverkar oss som lever idag, men 
även våra barn och deras barn i sin tur. Liberalismen är en grön ideologi som 
vill möta dessa problem. Svaret för att skapa ett långsiktigt demokratiskt, 
frihetligt, ekonomiskt stabilt och ekologiskt samhälle som svarar mot plane-
tens utmaningar och begräsningar stavas: Grön tillväxt. 

Sverige har en unik möjlighet att leda omställningen genom att sänka våra 
fossila utsläpp samtidigt som grön industri utvecklas och kan bidra med 
lösningar för klimatet. Den nuvarande regeringen har misslyckats med båda 
delar: utsläppen ökar och den gröna industriomställningen hotas i sin tur.  

Den centerpartiska klimatpolitiken ser fem hinder för att skapa grön tillväxt 
och vill använda politiken som ett verktyg för att riva dessa och skynda på 
omställningen. En fungerande klimatpolitik måste bemöta dessa identifierade 
områden: Att det upplevs som för dyrt att ställa om, att det går för långsamt 
att minska utsläppen, att omställningen upplevs som svår och riskabel, att 
den fossila ekonomin har stort stöd och många vänner samt att det finns 
motvilja till omställningen. 

Politiken måste våga prioritera klimatet och ta obekväma och tuffa beslut för 
att både stärka vår ekonomi, värna individens frihet och att säkerställa en 
bättre planet för kommande generationer. Det har vi för avsikt att göra med 
våra reformer.
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